[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA SEptuagésima primeira SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos VINTE dias do mês de MAIO do ano de dois mil e vinte e quatro (20/05/2024), às 18 horas E 05 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2º secretáriO, O vereador ORIVAL ALVES.  Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima, RODRIGO FERNANDO ARRUDA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E TODOS OS PRESENTES FICARAM EM PÉ PARA CANTAR A PRIMEIRA PARTE DO HINO NACIONAL E REZAR A ORAÇÃO DO PAI-NOSSO QUE FOI PRECEDIDA POR UMA BÊNÇÃO DO PASTOR ELISEU DE CAMARGO. LOGO APÓS PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: PROJETO DE LEI Nº 1.441/2024 - DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DESPACHADO O PROJETO DE LEI PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL. PROJETOS DE LEI Nº 1.443 AO 1.450/2024 - DISPÕE SOBRE DESAFETAÇÃO DE ÁREA INSTITUCIONAL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, PARA FINS DE ALIENAÇÃO MEDIANTE CONCORRÊNCIA PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DESPACHADOS OS PROJETOS DE LEIS PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E POLÍTICA URBANA, MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: PROJETO DE DECRETO DE LEGISLATIVO Nº 317/2024 - APROVA O PARECER PRÉVIO TC-002896.989.20 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO E AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO ANO DE 2020. DESPACHADO O PARECER E O PROJETO para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: AUTORIA DE ELIEL PRIOLI - PROJETO DE LEI Nº 1.442/2024 - FICA INSTITUÍDO O "DIA DO MISSIONÁRIO EVANGÉLICO" EM MONTE AZUL PAULISTA - SP., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DESPACHADO O PROJETO DE LEI PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. REQUERIMENTOS DE AUTORIA DOS VEREADORES: MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, RICARDO SANCHES LIMA E WALTER ALESSANDRO DA SILVA RODRIGUES. Nº 016/2024 - REQUEREM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES PARA QUE ESTE NOS INFORME SE O LETREIRO QUE ANTES ESTAVA INSTALADO NO PRÉDIO DO ANTIGO PRONTO SOCORRO COM A DENOMINAÇÃO “DR. OSWALDO GARCIA REBOLLO”, JÁ FORA DEVIDAMENTE RETIRADO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL, CONFORME RESPOSTA DADA AO REQUERIMENTO Nº. 87/2023, E REINSTALADO EM SEU DEVIDO LOCAL DE ORIGEM, OU NA HIPÓTESE DE NÃO TER SIDO, QUE TRAGA AS DEVIDAS INFORMAÇÕES ACERCA DA IMPOSSIBILIDADE DE MANTER A PLACA NA SUA ORIGEM. Nº 017/2024 - REQUEREM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES A RESPEITO DE CENTRO DE ZOONOSE DO MUNICÍPIO, CONSISTENTE EM SABER SE ESTE ENCONTRA-SE EM PLENO FUNCIONAMENTO, E EM SENDO POSITIVO, SE ESTE ESTÁ COM DEVIDA IDENTIFICAÇÃO, BEM COMO, SE  O MÉDICO VETERINÁRIO ENCONTRA-SE PRESTANDO SERVIÇOS A POPULAÇÃO. Nº 018/2024 - REQUEREM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES SE ESTÁ HAVENDO POR PARTE DOS MUNÍCIPES, RECLAMAÇÕES ACERCA DO FUNCIONAMENTO DO NÚMERO 192, ALÉM DE INFORMAR, A QUANTIDADE DE AMBULÂNCIAS EM PLENO FUNCIONAMENTO DESTINADAS A ÁREA DA SAÚDE. REQUERIMENTO Nº 019/2024 - FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA - REQUEREM SEJA OFICIADO AO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, SR. MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, E AO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSO HUMANO, APÓS AS ALTERAÇÕES TRAZIDAS, PARA QUE RESPONDAM E PROVIDENCIEM O PAGAMENTO A TÍTULO DE INSALUBRIDADE CONFORME PREVÊ O §3°, DO ARTIGO 9°-A, DA LEI N°13.150/2006, OU SEJA, SOBRE O SALÁRIO BASE DOS ACS/ACE E NÃO SOBRE O SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL COMO VINHA ADOTANDO. DESPACHAOS OS REQUERIMENTOS PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA. N° 053/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE PROVIDENCIE O MAIS BREVE POSSÍVEL A COLOCAÇÃO DE UMA LOMBADA NA RUA MARECHAL COSTA E SILVA, NA ALTURA DO Nº 198. N° 054/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE COLOCAR UM PONTO DE ÔNIBUS NA ESQUINA DA RUA DONATO CÉSAR NETO COM A RUA SALDANHA MARINHO, BEM COMO O CONSERTO DA PLACA DE PARE EXISTENTE NO LOCAL. N° 055/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES AMPLIAR A AJUDA DO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA ETEC DE BEBEDOURO – SP, NO SENTIDO DE CUSTEAR NA TOTALIDADE O TRANSPORTE DESSES ALUNOS. N° 056/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE VOLTAR COM A COLETA DE RESÍDUOS DE GALHOS E ENTULHOS NOS BAIRROS, E QUE SEJA FEITA UMA TABELA PERIÓDICA COM DATAS PARA AS COLETAS NOS BAIRROS. N° 057/2024 - INDICAMOS MELHORIAS NAS PRAÇAS DO BAIRRO JARDIM DOS YPÊS, NO QUAL SUGERIMOS A IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS E ILUMINAÇÃO, VISANDO ATENDER À SOLICITAÇÃO DOS MORADORES DA LOCALIDADE, PROPORCIONANDO UMA ÁREA SOCIAL E DE LAZER COMPLETA PARA A POPULAÇÃO, BEM COMO A VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO. N° 058/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE PROVIDENCIE O PLANTIO DE ÁRVORES NAS CALÇADAS DO ENTORNO DA ESF - ALZIRA LOPES RICCIARDI, NO BARALDI, E TAMBÉM EM SUA ÁREA INTERNA. N° 059/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE PROVIDENCIE O MAIS RAPIDAMENTE POSSÍVEL A COLOCAÇÃO DE INSULFILM NOS VIDROS DA SALA DE ESPERA DA ESF - ALZIRA LOPES RICCIARDI, NO BARALDI, E DEMAIS JANELAS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS. ENCAMINHADas AS INDICAÇÕES AO INTERESSADO. MOÇÃO DE AUTORIA DOS VEREADORES: FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA. Nº 017/2024 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A REINALDO APARECIDO MASTELLARO, NASCIDO EM MONTE AZUL PAULISTA-SP, DIRETOR DO FECOMERCIOSP E PRESIDENTE DO SINCAMESP. Nº 018/2024 - MOÇÃO DE REPÚDIO AO VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES PELO USO IMPRÓPRIO, COM PALAVRAS DE BAIXO CALÃO, EM QUE FALTOU COM RESPEITO ÀS MULHERES QUE ATUAM NA POLÍTICA, POIS DEVERIA PROMOVER E ASSEGURAR UM AMBIENTE INCLUSIVO, NÃO DISCRIMINATÓRIO E RESPEITOSO, DE COMBATE AO ASSÉDIO, ONDE AS MULHERES POSSAM SE SENTIR SEGURAS E VALORIZADAS. Nº 019/2024 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS, OS SENHORES ROGERIO PRIOLI E JOSÉ LUIZ DIAS PELO EXCELENTE TRABALHO, E A RÁPIDA AÇÃO TÉCNICA UTILIZADA NO SALVAMENTO DE UMA CRIANÇA RECÉM-NASCIDA QUE SE ENGASGOU COM O LEITE MATERNO NA MANHÃ DO DIA 16 DE MAIO DE 2024. DESPACHADO AS MOÇÕES PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. APÓS A LEITURA DO EXPEDIENTE, O SR. PRESIDENTE SOLICITOU QUE O SR. JOSÉ JULIÃO ARROYO, SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO USASSE A TRIBUNA PARA EXPLICAR OS PROJETOS DE LEI Nº 1443 A 1450/2024, SOBRE DESAFETAÇÃO DE ÁREAS DO PODER PÚBLICO, CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1AtGu2eNbGWVsAOPTW5qLjCXfgTwHlqoI/view?usp=sharing. NA SEQUÊNCIA, USANDO A PALAVRA, OS SENHORES WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1xM-Qq0uIOwIySyLFcYSE5WzXHo1PR82D/view?usp=sharing. O VERERADOR RODRIGO FERNANDO ARRUDA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1alN5lrpw4JPq5LLUiajmOADXYdtwT_Me/view?usp=sharing.
O VERERADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/19zfk8FnOIqbyFXL46JFsoONelUvrE4kW/view?usp=sharing. O VERERADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1WN3GwaskmDh3AEczDTg5DBQyRqUIVcln/view?usp=sharing. O VERERADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1FPNRhr2Yrn_6xUWq1i-S32085PJ755q-/view?usp=drive_link. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA: foi colocado em discussão o parecer e o projeto de decreto legislativo nº 317/2024 que aprova o parecer prévio do tribunal de contas TC-002896.989.20 E AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO ANO DE 2020. O PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO FOI COLOCADO EM DISCUSSÃO E O VERERADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/13DHWKqTBrX8o2v7amg4M90vnZBZkwhkM/view?usp=sharing. EM SEGUIDA O PARECER DA COMISSÃO FOI APROVADO POR SETE VOTOS FAVORÁVEIS E TRÊS CONTRÁRIOS, DOS VEREADORES MARDQUEU SULVIO FRANÇA FILHO, RICARDO SANCHES LIMA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 317/2024 FOI COLOCADO EM DISCUSSÃO. O VERERADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1xpk3hU_vUUZkM6vU-4HGL2EITy7_v7MJ/view?usp=sharing. O VERERADOR RICARDO SANCHES LIMA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1DJzoMP7kiw_-ascB6J827B3cNpLlTuxf/view?usp=sharing. O VERERADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1s_3NTDHop_KntwagV_HG2DLsQZXDBsdX/view?usp=sharing. O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 317/2024 FOI APROVADO POR SETE VOTOS FAVORÁVEIS E TRÊS CONTRÁRIOS, DOS VEREADORES MARDQUEU SULVIO FRANÇA FILHO, RICARDO SANCHES LIMA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. OS REQUERIMENTOS Nº 16 A 19/2024 E MOÇÕES Nº 17 A 19/2024 FORAM APROVADOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. O PRESIDENTE, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CONVIDOU OS SENHORES Rogério Prioli e José Luiz Dias PARA RECEBER UMA MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO, ORIUNDA DA MOÇÃO Nº 19/2024. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, O VEREADOR RICARDO SANCHES LIMA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/188ynL0RQLsv81dh30jQcJaJDbi22PZJg/view?usp=sharing. O VEREADOR JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1J0m3LwseNvriTh0z-DOSXH4I7O57ux2G/view?usp=sharing. O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/14PLQItfAne0QekhHkSMEqjX6QySJJHwe/view?usp=sharing. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1eq9o-LMoGxD5aUd84RSGT65PateSBecZ/view?usp=sharing. A VEREADORA LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1N5NanoxzV4yLRrPfo6Vd0HMzeaiCjML6/view?usp=sharing. VEREADOR LEANDRO PEREIRA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1Y2rcVvU11BkOoUWvQMh-ruEN25NF0bkn/view?usp=sharing. VEREADOR RODRIGO FERNANDO ARRUDA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1YYzohJbyp8FH50p2iDSp9y-RfVRUnNFx/view?usp=sharing. VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1o0l7uP_vRyHbbO81D-ugED5uYl6jKw8J/view?usp=sharing. VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1WLA9kGKCyzmFQFUnI3z_79xfhAcfNODu/view?usp=sharing. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 03 de JUNHO de 2024, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________